
 

Схема водоотведения МО Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области на период с 2024 до 2035 года 

1 

 

   УТВЕРЖДАЮ 

  Глава администрации МО 

Пениковское сельское поселение 

Ломоносовского муниципального 

района Ленинградской области 

  __________ Бородийчук В.Н. 

«___» ______________2024 г. 

 

СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ 

ПЕНИКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛОМОНОСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ  

на период с 2024 до 2035 года 

 

РАЗРАБОТАНО 

Директор ООО «Эпицентр» 

 

_________________  А.С. Дяченко 

«______» ________________2024 г. 

 

 

 

 

Санкт-Петербург 

2024 г. 

  



 

Схема водоотведения МО Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 
[...]
водоснабжении и водоотведении». 

 прогнозными данными численности населения до 2035 года, предоставленными 

администрацией Пениковского сельского поселения Ломоносовского 

муниципального района Ленинградской области; 

 планами по подключению перспективных потребителей к системе 

централизованного водоотведения Пениковского сельского поселения: 



Схема водоотведения МО Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области с 2024 до 2035 года 

21 

 

 2-хэтажного здания администрации площадью около 800 м2, 

расположенного по адресу: д. Пеники, ул. Центральная участок 20 

(запрашиваемые объемы водоотведения на настоящее время не определены).  

 территории, расположенной по адресу «Пениковское сельское поселение», д. 

Пеники, участок 5. На указанной территории ООО «Петростройнедвижимость» 

предполагает строительство объекта, на которые выданы технические условия 

на подключение к сетям инженерно-технического обеспечения (см. 

Приложение 1).   Запрашиваемые объемы водоотведения – 136,0 куб.м./сутки. 

 

Ниже приведен перспективный баланс поступления сточных вод в централизованную 

систему водоотведения (Таблица 5Ошибка! Источник ссылки не найден.). 

Таблица 5 - Существующее положение и перспективная динамика объемов сточных вод 

по потребителям при предполагаемом варианте развития на период 2023-2035 г. 

Год 2023 2024-2025 2026-2035 

Отвод стоков всего, тыс.м3, в 

т.ч. 
301,0 746,91 1228 



Схема водоотведения МО Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области с 2024 до 2035 года 

22 

 

3. Прогноз объема сточных вод 

3.1. Сведения о фактическом и ожидаемом поступлении сточных вод в 

централизованную систему водоотведения. 

Расчет ожидаемого поступления сточных вод в централизованную систему 

водоотведения выполнен в соответствии с принципами, описанными в пос.2.2.5 настоящего 

проекта. 

 

3.2.Описание структуры централизованной системы водоотведения 

(эксплуатационные и технологические зоны). 

В соответствии с определением технологической зоны водоотведения из требований к 

содержанию схем водоотведения технологическая зона водоотведения - часть канализационной 

сети, принадлежащей организации, осуществляющей водоотведение, в пределах которой 

обеспечиваются прием, транспортировка, очистка и отведение сточных вод или прямой (без 

очистки) выпуск сточных вод в водный объект. 

Эксплуатационная зона - зона эксплуатационной ответственности организации, 

осуществляющей водоотведение, определенная по признаку обязанностей (ответственности) 

организации по эксплуатации централизованных систем водоотведения. 

Таким образом, на период 2024-2035 годы централизованная система водоотведения 

представлена двумя эксплуатационными и тремя технологическими зонами: 

 Зона д. Пеники (эксплуатируется с 01 декабря 2023 года ГУП 

«Леноблводоканал»); 

 Зона коттеджного поселка «Земляничные поляны» эксплуатируется ООО 

«Земляничные поляны»); 

 Зона перспективной застройки ООО «Петростройнедвижимость», расположенная 

по адресу «Пениковское сельское поселение», д. Пеники, участок 5 (планируемая 

эксплуатируемая организация - ГУП «Леноблводоканал»).   

 

3.3. Расчет требуемой мощности очистных сооружений исходя из данных о расчетном 

расходе сточных вод, дефицита (резерва) мощностей по технологическим зонам 

сооружений водоотведения с разбивкой по годам. 

Данные по проектной производительности КОС в д. Пеники не предоставлены. 

На основе фактического расчётно-нормативного количества отведённых стоков с учётом 

возможного максимального сброса и производительности КОС на 2024 год выявлено 

отсутствие дефицита мощности.  

Вследствие высокого износа существующих КОС требуется строительство новых 

очистных сооружений.  

Проектная расчетная производительность КОС, предполагаемых к строительству – 800 

куб.м./сутки. 

 

3.4. Результаты анализа гидравлических режимов и режимов работы элементов 

централизованной системы водоотведения 

Произвести оценку гидравлических режимов сетей невозможно в связи с отсутствием 

характеризующей информацией сетей водоотведения (угол наклона сетей, глубина залегания 

колодцев, геодезические отметки высот для каждого объекта системы водоотведения). 



Схема водоотведения МО Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области с 2024 до 2035 года 

23 

 

 

3.5. Анализ резервов производственных мощностей очистных сооружений системы 

водоотведения и возможности расширения зоны их действия. 

Исходя из текущего высокого уровня износа существующих КНС хозяйственно- 

бытовой канализации, ее мощности недостаточно для обеспечения очистки бытовых сточных 

вод, исходя из перспективного баланса поступления сточных вод в 2035 году. 
Проектная расчетная производительность КОС, предполагаемых к строительству – 800 

куб.м./сутки. 



Схема водоотведения МО Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области с 2024 до 2035 года 

24 

 

4. Предложения по строительству, реконструкции и модернизации (техническому 

перевооружению) объектов централизованной системы водоотведения 

4.1.Основные направления, принципы, задачи и целевые показатели развития 

централизованной системы водоотведения. 

Задачи развития: 

 обеспечения населения качественным и надежным отведением стоков; 

 повышение надежности функционирования системы в целом; 

 снижение негативного влияния централизованных систем водоотведения на 

окружающую среду. 

Принципы: 

 обеспечение для  абонентов доступности  водоотведения с использованием 

централизованных систем водоотведения; 

 обеспечение водоотведения в соответствии с требованиями законодательства 

Российской Федерации; 

 использование лучших доступных технологий в сфере водоотведения; 

 внедрение энергосберегающих технологий в сфере водоотведения. 

Направления развития: 

 обновление сетевого хозяйства; 

 расширение зоны действия систем водоотведения; 

 приведение состава очищенных стоков к нормативным показателям 

концентрации вредных веществ; 

 внедрение автоматизации и мониторинга на системах водоотведения; 

 применение методов безопасной утилизации осадков, образующихся после 

очистки сточных вод; 

Целевые показатели развития: 

 приведение показателя обеспеченности населения услугами водоотведения до 

80%; 

 приведение показателя удельного расхода электроэнергии на 1 м3 отведенных 

сточных вод до 0,7 кВт*ч/м3; 

 приведение показателей концентрации вредных веществ в очищенных стоках до 

соответствия требованиям законодательства Российской Федерации и 

утвержденным   нормативам ПДК. 

 

4.2.Перечень основных мероприятий по реализации схем водоотведения с разбивкой 

по годам, включая технические обоснования этих мероприятий. 

В настоящее время нижеуказанные инвестиционные мероприятия не включены в 

инвестиционную программу ресурсоснабжающей организации.  

До 2035 года в Пениковском сельском поселении планируются (при возникновении 

дополнительных источников финансирования): 

 реконструкция (новое строительство) КНС производительностью 800 м3/сут; 

 строительство напорного коллектора от КНС до колодца-гасителя  

протяженностью 1,5 км диаметром 150 мм; 

 реконструкция отдельных изношенных участков канализационной сети; 

 внедрение автоматизации оборудования КНС; 

 установка технологических и коммерческих приборов учета; 

 резервирование энергоснабжения КНС. 



Схема водоотведения МО Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области с 2024 до 2035 года 

25 

 

4.3.Техническое обоснование основных мероприятий по реализации схем 

водоотведения 

1. Реконструкция (новое строительство) очистных систем канализации (ОСК)  

В качестве варианта реконструкции ОСК может быть рассмотрен ввод в эксплуатацию 

контейнерных очистных сооружений биологической очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод. 

Контейнерные очистные сооружения биологической очистки хозяйственно-бытовых 

сточных вод, поставляемые разными производителями, состоят как правило из трех основных 

элементов: 

 оборудование механической очистки; 

 оборудование биологической очистки; 

 оборудование доочистки (фильтры) и обеззараживания очищенных сточных вод. 

Все вышеуказанное оборудование размещается в едином корпусе типа контейнера. 

Во всех очистных сооружениях такого типа основным звеном в цепи технологических 

процессов является процесс биологической очистки, реализованный в аэротенках и вторичных 

отстойниках. Количество модулей биологической очистки и их размеры зависят от суточного 

объема сточных вод, исходных концентраций сточных вод и требуемой степени очистки. 

Контейнерные очистные сооружения заводского изготовления разных производителей 

разработаны на номинальную производительность по сточной воде от 3 до 100 м3/сут. При 

производительности 100 м3/сут каждый вид оборудования может размещаться в отдельном 

модуле. Модули, в свою очередь, состыковываются друг с другом. 

При высоких исходных концентрациях сточных вод, при формировании комплекса 

модульных очистных сооружений устанавливается дополнительное оборудование 

(усреднитель) и уточняется количество модулей биологической очистки. 

Технологическая схема очистных сооружений биологической очистки хозяйственно-

бытовых сточных вод на основе контейнерных конструкций представлена на рисунке ниже. 

Сточные воды насосом подаются в первичный отстойник С1, где освобождаются от 

грубодисперсных примесей, после чего распределяются на необходимое количество 

модульных блоков биологической очистки С2. 

В блоках биологической очистки сточные воды сначала поступают в 

денитрификационную зону С2.1, а затем в нитрификационную зону С2.2. Для создания 

условий нитрификации в зону осуществляется подача сжатого воздуха воздуходувками через 

аэрационную систему. Из нитрификационной зоны часть иловой смеси возвращается в 

денитрификационную зону, а часть поступает во вторичный отстойник С2.3. В 

денитрификационной зоне устанавливается биозагрузка для возможности развития на них 

прикрепленной микрофлоры, интенсифицирующей процесс очистки. Из блоков биологической 

очистки сточные воды поступают во вторичные отстойники С2.3. 

Осветленные сточные воды из вторичных отстойников поступают в биореакторы 

доочистки С4. В биореакторах расположена биозагрузка, предназначенная для развития 

биоценоза, извлекающего остаточные органические загрязнения из воды. Ниже биозагрузки 

расположена система мелкопузырчатой аэрации, обеспечивающая насыщение дочищаемой 

воды кислородом. В биореакторах установлены эрлифты, предназначенные для 

периодического удаления накопившегося ила в блок биологической очистки. 

Из биореакторов вода поступает на фильтры С5. Движение воды вфильтре – 

горизонтальное. При промывке загрузка из нижней части фильтра откачивается 



Схема водоотведения МО Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области с 2024 до 2035 года 

26 

 

гидроэлеватором. 

После прохождения фильтра вода обеззараживается на установке УФ-облучения и далее 

отводится на сброс. 

Периодически смесь активного ила и осевшего в приемном резервуаре осадка подается в 

осадкоуплотнитель С7. Осадок из осадкоуплотнителя периодически эрлифтом подается на 

обезвоживание в сгуститель С8. Перед обезвоживанием в осадок насосом-дозатором 

дозируется флокулянт. 

Работа контейнерных очистных сооружений автоматизирована, но обслуживающий 

персонал требуется. 

Выводы: 

1. В принципе, строительство очистных сооружений хозяйственно- бытовых 

сточных вод производительностью около 200 м3/сут на основе контейнерных 

очистных сооружений возможно. При этом типоразмер и номенклатура (состав) 

оборудования должны определяться соответствующими расчетами, а их размещение и 

монтаж – проектом для исключения недобросовестного занижения требуемого объема 

емкостного оборудования. 

2. Для сформированных на основе контейнерных очистных сооружений 

должны выполняться установленные СанПиН 2.2.1./2.1.1.1200-03 требования к 

размеру санитарно-защитной зоны (СЗЗ) и обеспечиваться надлежащее 

эксплутационное обслуживание. 

3. Вопреки модному мнению о целесообразности строительства 

контейнерных очистных сооружений, для объектов с производительностью более 200 

м3/сут этот вариант имеет ряд существенных недостатков: 

• наладка и эксплуатация распределительного устройства при 

количестве потоков более 2-3 является сложной и ненадежной; 

• материалоемкость и энергоемкость очистных сооружений в целом 

не оптимальны; 

• автоматизация процессов, если ее выполнять полноценной, 

становится многосложной и дорогой; 

• применение контейнеров для составления очистных сооружений не 

позволяет, вопреки бытующим утверждениям, легко наращивать в дальнейшем 

производительность очистных сооружений. Очистные сооружения, составленные 

из контейнеров, образуют единый объект со стационарной штатной, 

запроектированной на основе соответствующих расчетов, системой 

трубопроводов, системами электроснабжения и автоматики, объединенными в 

производственном помещении с конкретной строительной конструкцией и 

размерами. Поэтому при возникновении необходимости внесения любых 

изменений в эксплуатацию очистных сооружений заново потребуется 

выполнение всего комплекса проектных и строительно-монтажных работ, как и 

при любом другом варианте конструкции очистных сооружений. 

4. Из-за необходимости размещения на площадке очистных сооружений 

нескольких контейнеров и устройства распределительных внутриплощадочных сетей, 

общая площадь очистных сооружений будет больше, чем при реализации других 

типов (вариантов) технических решений 



Схема водоотведения МО Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области с 2024 до 2035 года 

27 

 

 
Рисунок 2 - Технологическая схема очистных сооружений биологической очистки 

хозяйственно-бытовых сточных вод на основе контейнерных конструкций 

 

 

Перекладка сетей водоотведения 

Реконструкция (перекладка) участков канализационных сетей осуществляется для 

снижения их износа, повышения надежности и бесперебойности предоставления услуг по 

отведению (утилизации) стоков. 

  



Схема водоотведения МО Пениковского сельского поселения Ломоносовского муниципального района 

Ленинградской области с 2024 до 2035 года 

28 

 

Реконструкция и строительство узлов учета  

Осуществляется для обеспечения учета объема сточных вод от потребителей. 

 

4.4.Сведения о вновь строящихся, реконструируемых и предлагаемых к выводу из 

эксплуатации объектах централизованной системы водоотведения 

Предусматривается реконструкция (новое строительство) КНС производительностью 800 

м3/сут; строительство напорного коллектора от КНС до колодца-гасителя  протяженностью 1,5 

км диаметром 150 мм; реконструкция отдельных изношенных участков канализационной сети; 

внедрение автоматизации оборудования КНС; установка технологических и коммерческих 

приборов учета; резервирование энергоснабжения КНС. 

 

4.5.Сведения о развитии систем диспетчеризации, телемеханизации и об 

автоматизированных системах управления режимами водоотведения на объектах 

организаций, осуществляющих водоотведение 

В настоящее время в ресурсоснабжающей организации отсутствует система 

диспетчеризации, телемеханизации и автоматизированной системы управления режимами 

водоотведения.  

Анализ ситуации по развитию систем диспетчеризации, телемеханизации и систем 

управления режимами водоотведения показал целесообразность внедрения новых 

высокоэффективных энергосберегающих технологий, таких как создание современной 

автоматизированной системы оперативного диспетчерского управления утилизации стоков 

поселения. 

В рамках реализации данной схемы необходимо установить частотные преобразователи, 

шкафы автоматизации, датчики давления и приборы учета на канализационной насосной 

станции. 